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MUSŲ SUSIVIENIJIMAS, GRETA FRATERNALIZMO, 
UGDO IR LIETUVIŲ TAUTINĮ SOLIDARUMU

Visų fraternalinių organizacijų šūkis — “Accept he 
Challenge” artimas ir mums

organizaci-

B. Pivaronienė

SLA ORGANIZATORIAI IR NARIAI!

1966 M. GRUODŽIO 31 D.

Neu York. N. Y. 10001

Lapkr. 14-15 d. Pittsburgh, Pa. įvyko Pennsylvanijos vals­
tijos fraternalinių organizacijų kongresas, kuriame musų Su­
sivienijimą atstovavo SLA prezidentas P. P. Dargis ir sekre­
torė B. Pivaronienė.

Dalyvavimas minėtam kongrese mums davė labai daug. 
Mes išgirdom ir patyrėm, jog tos problemos, kurias mes šian­
dien turim, lygiai nesvetimos ir visoms kitoms šios šalies fra- 
ternalinėms organizacijoms. Kongreso kalbėtojai; o taip pat 
asmeniniuos pasikalbėjimuos daugelis delegatų nušvietė fra­
ternalinių organizacijų šiandieninę padėtį. Savo kalbose ne 
tik Pennsylvanijos fratern. organizacijų vadovai, bet ir sve­
čiai iš New Yorko, Maryland, New Jersey ir kt. priėjo vie­
ningos išvados, kad fratern. organizacijoms paskutiniam de­
šimtmetyje darbas yra žymiai pasunkėjęs. Šio reiškinio prie­
žastys esančios tokios: žymiai besikeičiančios šios 
nominio gyvenimo sąlygos, o taip pat komercinių 
kompanijų įsigalėjimas.

Ypatingai skaudžiai pakenkia fraternalinėms
joms ta aplinkybė, jog šių dienų jaunimas pasidarė abejinges­
nis fraternalizmo įdėjoms, negausiai prisideda prie šios veiklos 
ir tuo budu stabdo tolimesnę fratern. organizacijų pažangą.

Kaip žinia, šioje šalyje yra nemaža didelių fratern. orga­
nizacijų, kurios turi šimtus tūkstančių narių ir milžiniškus 
kapitalus. Bet greta to, m?s matom ir nedideles fratern. or­
ganizacijas, kurios dėl tam tikrų aplinkybių turėjo apsiriboti 
mažesniais skaičiais narių, nes jų jieškojo tik savo tautiečių 
tarpe, ar tik tam tikroje vietovėje. Šios mažesnės fratern. or­
ganizacijos pirmosios pajuto nepalankių gyvenimo reiškinių 
neigiamą įtaką.

Didelį įspūdį padarė man ir jaučiau, kad panašiai galvoja 
ir daugumas kitų delegatų, kai patyriau šio kongreso tvirtą va­
lią ir stiprų pasiryžimą, neatsižvelgiant ir anksičau nusaky­
tas nepalankias sąlygas, toliau ugdyti fraternalizmą. Kalbose 
skambėjo pasitikėjimas fraternalizmo idėjomis. Buvo nurodo­
ma, kokį milžinišką darbą atliko fratern. organizacijos, auklė­
damos visuomenę, stiprindamos broliškus ryšius tarp žmonių 
ir skatindamos juos artimai savo tarpe sugyventi ir teikti rei­
kalingą pagalbą nelaimėje atsidurusiems savo broliams. Fra- 
ternalizmas, gerai sako, pasidarė dalis amerikonizmo, dalis 
šios šalies žmonių bendravimo tradicijų.

Kongresas entuziastingai priėmė Pennsylvanijos Fratern. 
Organizacijų Komiteto pasiūlytą Šukį slogan “Accept the 
Challenge” !

Pasirodė, kad sunkumai fratern. organizacijų darbe neat­
baido fratern. organizacijų vadovų nuo tolimesnės akcijos, o 
sužadina 
brangios 
kyti nuo 
gerovei.

Jeigu šios šalies fraternalinių organizacijų veikėjai taip 
vertina kilnias jų išpažįstamas idėjas, tai mes, lietuviai, mylė­
dami savo Susivienijimą, kurio neapskaičiuojami nuopelnai lie­
tuvių visuomenei gerai žinomi, dar jautriau ir nuoširdžiau tu­
rim priimti paskelbtą Šukį — “Accept the Challenge!”

Šio kongreso prezidentas Mr. Karl S. Wittmean buvo tiek 
malonus, kad atsiuntė man savo įvadinės kalbos santrauką. 
Jos dali spausdiname šiame puslapy. Atsiminkim ir į širdį įsi- 
dėkim jo gražius žodžius: “Visų svarbiausia musų organiza­
cijose palankyti tyrą fraternalizmo dvasią. Ši broliškumo ir 
artimumo bendradarbiavimo dvasia turi viešpatauti kat kiek­
vienoje kuopoj?, taip lygiai ir musų vadovaujančių asmenų 
veikime bei sprendimuose.”

Toji stambi mokesčių nuolaida daroma ar­
tėjant tradicinėm dovanų šventėm Kalėdom, 
o taip pat norint sėkmingiau užbaigti SLA 80 
metų sukakties vajų.

Ta rota proga organizatoriai ir nariai pra­
šomi padirbėti organizacijos naudai, pašant 
į ją daugiau lietuvių

Siųskit naujų narių aplikacijas šiuo adresu:
Lithuanian Alliance oi America

307 W. 30th Sliwt,

AMERIKOJE ORGANAS

DR. KAZIO GRINIAUS ŠIMTMEČIO 
GIMIMO SUKAKTI MININT

Žinių” ir kitų laikraščių reda­
gavimo darbuose.

Pirmo pasaulinio karo metu 
Grinių šeima atsiduria Kauka­
ze. Čia jį ištiko šiauri nelai­
mė: per civilinį kąrą tapo nu- 

a jo žmona Joana (Pa­
te) ir duktė Gražina.

Gruodžio 17 d. sueina 100 
metų kai gimė dr. Kazys Gri­
nius — varpininkas, ministe­
ris pirmininkas, Lietuvos Pre­
zidentas. Jis gimė Salernos 
Budos kaime, Sasnavos vai., 
Mariampolės apskr., apsišvie­
tusių ūkininkų šeimoje. Mokė­
si Mariampolės gimnazijoje 
Mokytojas Kriaučiūnas supa­
žindino jį su pirmais “Aušros” 
numeriais.

Atvykęs į Maskvą medici­
noj studijuoti, Grinius įstoja 
į slaptą lietuvių studentų drau­
giją, vėliau buvo jos pirminin­
kas. Dėl lėšų stokos, gyveno 
sunkiai. Už dalyvavimą stu­
dentų riaušėse t^ko pasėdėti 
garsiame" Butyrkų kalėjime, 
M’askvoje.

1888 metais dalyvavo pir­
mame lietuvių demokratų su­
važiavime su Kudirka. Leonu, 
Bagdonu ir kitais. Pasitarimų 
išdavoje gimė “Varpas”. Dr 
K. Grinius buvo vienas varpi-' 
ninku pirmūnas.

Baigęs universitetą jis ne­
pasilieka Rusijoje, bet grįžta 
į Lietuvą ir apsigyvena Ma­
riam polė je, kur verčiasi gydy­
tojo praktika. Čia Grinius, 
drauge su žmona Joana, ak­
tyviai dalyvauja lietuvių ju­
dėjime. Jų namai pasidaro 
lietuvių sąjūdžio centru Suda- 
vijoje. Žandarai ne kartą kra­
to Griniaus namus, juos tar­
do, areštuoja, kalina, 
liau tremia į 
Kai grįžta — 
į Vilnių, kad 
Mariam polėje.

Vilniuje Grinius 
“Liet. Ūkininko,”

Su sunum Kaziu per Stam­
bulą ir Paryžių 1919 m. dr. K. 
Grinius grįžta į Lietuvą. Jis 
tuojau įsijungia į valstybės at­
statymo darbą. 
Seimo ir kitų 
seimų atstovas, 
tais ministeris 
m. išrenkamas
tuvos prezidentu, kuriuo išbu­
vo iki tų metų gruodžio 17 d.

Tolimesnė jo veikla nukryps 
ta į tautos sveikatingumo sri­
tį. Jis Kauno miesto medici­
nos ir sanitarijos skyr. vedė* 
jas, Tuberkuliozo ir kitų drau­
gijų steigėjas ir pirmininkas. 
K. Grinius, drauge su visa tau 
ta, skaudžiai išgyvena nepri­
klausomybės netekimą. Vo­
kiečių okupacijos metu, tas 
didis patriotas ir humanistas, 
drauge su L Alekna ir prel. 
M. Krupavičium, protestuoja 
prieš žydų žudynes. Užtai vo­
kiečių ištremiamas iš Kauno.

ir atsakomybės pajautimą 
savo tautai. Buvo pozityvaus 
galvojimo, valingas, greitas ir 
logiškas sprendimuose. Mokė­
jo pajuokauti. Pats nebūda­
mas karjeristu, nekentė sava­
naudžių. Jiems jis buvo neat­
laidus, tokius vadino “škurni- 
kais.”

Dr. K. Grinius nuoseklus 
demokratas. Tačiau sunkiose 
valstybės gyvenimo momen­
tuose, neatsisakydamas savo 
principų, atiduodavo pirmu­
mą valstybės išsilaikymui. Jis 
taip pasielgė gruodžio 17 d.— 
perversmo metu; taip jis, bū­
damas tremtyje, paskelbė Šu­
kį: “vienas kitam paskelbkm 
amnestiją.“

Dr. K. Grinius, kaip valsty­
bininkas, gali būti palygintas 
JAV prezidentui Linkolnui.

Mirė 1950 m. birž. 4 d., Chi­
cagoje. Jo pelenai jau 16 me­
tų ilsisi Chicagos Li?t. Tauti­
nėse kapinėse.

Minint 100 metų nuo didžio 
lietuvių tautos veikėjo gimi­
mo, Tautinėse Liet. Kapinėse 
norima pastatyti jam gražų, 
menišką paminklą. Tam tiks­
lui yra sudarytas komitetas. 
Visose Amerikos lietuvių ko­
lonijose ruošiami dr. 
niaus minėjimai.

Pereitais metais su 
šauliu atsiskyrė dr.
sūnūs Kazys, Lietuvos kariuo­
menės gen. štabo pulkininkas. 
Kalifornijoje- gyvena , dr. Gri­
niaus našlė Kristina ir iŠ ant­
rų vedybų sūnūs — Liūtas, 
inžinierius, aktyvus visuomet- 
ninkas.

Dr. Griniaus taurios asme­
nybės ir didžio valstybininko 
atlikti darbai bylos per am­
žius Lietuvos vaikams, kaip 
reikia aukotis tautai, gyventi 
ir dirbti žmonių gerovei.

PENNSYLVANIA FRATERNAL 
CONGRESS

ACCEPT THE 
There are many challenges that confront us 

ever changing national economy, in our daily lives and 
Fraternal Benefit System. The Insurance Commissioner 
State of Nebraska and Pres, of the N. A. I. C. Hon. 
Barrett, made it very plain what the Insurance De-

Antrai rusų pl^pacijai ar­
tėjant, dr. Grinius su šeima, 
pasitraukia į Vokietiją. Vargs 
ta išvietintų stovyklose. 1947 
m. atvyksta į JAV. Apsigyve­
na Chicagoje. Nenustoja ak­
tyvumo. Jis Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungos gar­
bės pirmininkas. Jis kelia bal­
są dėl Lietuvos išvadavimo iš 
rusų okupacijos, jis rašo at­
siminimus, jis atstovauja Lie­
tuvos Ūkininkus Žaliajame In­
ternacionale.

Man teko garbė būti prezi­
dento K. Griniaus adjutantu 
ir ji arčiau pažinti.

Visus stebino jo nepapras­
tas kuklumas. Tiesiog anek­
dotu buvo virtęs, jo, kaip mi- 
nisterio pirmininko, važinėji­
mas konke, (arkliu traukiamu 
vagonėliu), arba pėsčia vaikš­
čiojimas, taupant prezidentū­
ros automobilį (prieš 40 metų 
jų nedaug turėjome).

Kaip valstybės vyras, dr. K. 
Grinius turėjo didelį pareigos

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Vietkongo radijas pasiū­

lė dviejų dienų kovų, paliau­
bas per Kalėdas ir Naujus Me­
tus. Amerikos karo ekspertai 
ir patarėjai yra priešingi bom­
bardavimų sustabdymui ilges­
niam laikui, nes tokių paliau­
bų laiką priešas naudoja žmo­
nių ir ginklų pristatymui j 
kovos sritį.

LAPKRIČIO—SUSIVIENIJIMO 
MĖNESIO DARBŲ VAISIAI

SLA veikėjai, žymus skaičius organizatorių i^aslaugiai
siliepė į kvietimą baigti SLA 80 metų sukaktuvių minėjimą 
naudingais darbais.

Ypatingai turim sveikinti Chicagos pasižymėjusią veikėją, 
Enti) Petraitis, kuri niisistatA įsteigti naują kuopą. Ji jau turi, 
kaip matysim, genia rezultatus.

Iki šiol jau gauti lapkričio nauji nariai:
Be jau anksčiau paskelbtų naujų narių: A. S. Trečiokas- 

4 narius, kun. P. Dagys — 4 narius, A. Bukauskas — 3 nar., 
J. Kamarauskas — 1 narj. Ch. Austin — 3 narius, S. Garlaus- 
kienė — 1 narį, šia savaitę dar gauta:

SLA NAUJAI kuopai Ema Petraitis — 4 nariai, M Ka­
rais 1 narį, J. Ulevičius — 1 narį, ir S. Bujanauskas — 
1 narą.

Tokiu budu lapkričio mėnesį turim 23 naujus narius.
LAPKRIČIO mėnesio—SLA 80 metų paminėjimui darbai 

prailginami Ir visą Gruodžio-Drcember mėnesį. Veiklus organi­
zatoriai kviečiami siųsti naujų narių aplikacijas Viaus kvie­
čiame, visų laukiame.

— Šiais metai* Padėkos die­
nos savaitgali Amerikos ke­
liuose žuvo 615 žmonių, tarą) 
jų apie 100 jaunesni nei 18 
metų. Praėjusių metų tos 
šventės metu žuvusių buvo 20 
proc. mažiau. Šiais metais iki 
spalio 1 d. keliuose! žuvo 38,- 
190 keleivių, arba vidutiniškai 
kasdien apie 140 žmonių, tai­
gi keliai pareikalauja daugiau 
aukų nei karas.

— Priimant Ispanijos jmr- 
lamcntui, naują konstituciją, 
generalissimo Francisco Fran­
co, faktiškasis šalies valdovas, 
pasakytoje kalboje palietė įpė­
dinystės klausimą. Jam pasi­
traukus ar 
turinti likti 
narchija ir 
karalius ar

atten^'Mi
Over 70 Societies were represented. The 

Penna. Fraternal Congress was indeed a very fine one, many 
interesting speakers giving assurance to the growth of Fra- 
ternalism.

Mr. Karl Wittman, President of the Penna. Fraternal 
Congress, was good enough to allow us to take excerpts from 
his speech, for our members to read in our newspaper TĖVY­
NĖ. President Karl Wittman’s remarks:

...’’When we see HOW the other States conduct their 
Congresses we get a better |MTspective concerning th.? Fra­
ternal Benefit System. We return home with new ideas and 
the assurance tihat our Fraternal System is very much alive 
and that our State Congresses are — indeed — on the alert 
to combat unfavorable legislation. These visits should be kept 
up by our Congress Presidents.

At our June Executive Committee we agree that the slo­
gan and theme of this Congress should be: 
CHALLENGE, 
in our 
in our 
of the 
Frank
partments expect of the Fratnrnalists, and that is a great 
challenge for our large, small and medium-sized fraternal 
societies. Our speakers during the next two days will point out 
some of these challenges during the afternoon sessions.

In order to get our share of the Life Insurance that is 
written in our time, we MUSH' meet the challenges and sup­
plement our volunteer system of workers with trained profes­
sional salesmen who, however, must be instructed concerning 
the fundamental principles of fraterngliam. *

We, also, must meet the challenge of streamlining our 
out-dated home off icy* procedures and we must get our 
younger members interested in the FRATERNAL BENEFIT 
SYSTEM by giving them a chance to participate, by making 
room in management positions

I hope that this Congress 
answers and solutions to their 
no sense in kidding ourselves 
us tihat although we may be increasing our insurance in force, 
the number of members is declining. Many of our Pa. societies 
have had that experience.

In our preamble to the Pa. Congress Constitution, we 
list as one of the objects of this Congress: To devise and to 
encourage the adoption of improved business methods and 
to promote the h *st interest 
SYSTEM. That is WHY we 
the Challenge!”

It is my hope 
Congress, will take 
individual problems, 
thods that other successful societies have originated and as 
Aldo Icardi, of the Italian Sons and Daughters says: “IF 
YOU WANT TO BE SUCCESSFUL YOU 
SUCCESSFUL PEOPLE ARE DOING”...

May I challenge you to always keep 
ternal spirit among our large and small 
always be found willing to exchange information; to gladly 
share the burden on ‘committee work’; to give helpful hints 
when we see that they would serw* the best Interest of our 
Fraternal Benefit System.

So — when you return to report to your societies, you 
can state tihat the Pa. Congress is alert to the problems of 
our time, that you bring along certain challenges and recom­
mendations and that you found the leaders determiryxl to meet 
the th fruits to our Fraternal System.”

Jos princai pretenduoja pa­
keisti Franco; Don Juan de 
Bourbon, paskutinio Ispanijon 
karaliaus sūnūs, bet Franco 
daugiau palaiko Don Juano 
sūnų Carlos. Trečiuoju preten­
dentu vra Alfonso Jaime de 
Bourbon, antrasis buvusio ka­
raliaus sūnūs.

Prancūzijos atstovas Jungi. 
Tautose pasiūlė įsileisti j J. 
Tautas Raudonąją Kiniją ir iš 
tos tarptautinės organizacijos 
pašalinti laisvąją Kiniją, ku­
rios vyriausybė yra jsikurusi

Formozoje Italijos atstovas 
siūlo abidvi Kinijas Jungtinėse 
Tautose laikyti nariais.

— Gruodžio 1 d. J Prancū­
ziją atvyko Sov. Rusijos prem 
j*ras A. Kosygin 9 dienų vizi­
tui. De Gaulle siekia stiprinti 
abiejų kraštų bendradarbiavi­
mą Ir rodo didelį palankumą 
Maskvai, nesigailėdamas kar­
čių priekaištų Amerikai.

tas vienas negro.

Kalėdom Kiekvienam Vertinga Dovana - SLA Apdrauda
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Skaitau gražia moteriška 
rašysena išmargintą laišką. 
Laiškas rašytas n^ šiandien ir 
ne vakar, bet 1939 m. spalio 
30 dieną. Laiškas rašytas 
Kauno 4-tos Gimnazijos 64os 
klasės mokinės, Onutės Gied­
raitytės, Clevelande gyvenu­
siai Aldonai Misčikaitei, ame­
rikinės gimnazijos mokinei.

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau. kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerj.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

“Gausiai dalyvaukit”
Metams artėjant į pabaigą, 

padažnėjo SLA kuopų susi­
rinkimai. Veik kiekviena kuo­
pa, pranešdama per “Tėvynę" 
apie busimą susirinkimą, savo 
kvietime įrašo: “Gausiai daly­
vaukit.”

laiško turinys liečia Vil­
niaus atgavimo 1939 m. spa­
lio mėnesio dienas. Jis įdo­
mus, kaip musų moksleivija 
išgyveno anų dienų Lietuvos 
sostinės Vilniaus grįžimą nuo­
taikas.

Laiškas pradedamas angliš­
kai. Palyginamai gana sklan­
džiai. Kįek patyriau, Onutė 
Giedraitytė sutarė, jog pirmo­
ji rašys lietuviškai, o antroji 
angliškai. Pildydama tą susi­
tarimą, Onutė Giedraitytė, po 
trumpos angliškos įžangos jau 
rašo lietuviškai:

“Dabai- aš parašysiu apie 
didžiausią Lietuvos džiaugs­
mą, 
viai,

tai. Vilniuje buvau savaitę lai­
ko. Tiesa, ar jus gavote nuo 
manęs vieną ar du kušk-us ?

Rytoj, tai yra kovo 3 d. aš 
išvažiuoju vėl į Vilnių. Aš 
važiuoju su gimnazijom drau­
gėmis. Manau, kad mes pa­
dalysime ten daug fotografi­
jų, tai prisiųsiu ir jums.

Aš sugalvojau eilėraštį, ku­
rį jums parašiau, šį eilėraštį 
sugalvojau kaip tik prisimin­
dama, kad tu esi toli nuo ma­
nęs. Aš tau jį parašiau:

Tu taip toli, Aldona.
Ateina vakaras nykus, 
Ir sutemos išblyškę šmėklos 
Apgaubia mėlynais 
Ateina vakaras.

DR. AIJMNAS GRIGAITIS

Ir vienumoje tave

sparnais.

laukiu,
Aldona!

Visa siela, visais jausmais.
Tu taip

taip

Tu taip

toli.

toli,

toli,

Tai įsakmus kuopų valdybų 
žodžiai, primeną neišvengia­
mai ateiti į susirinkimą. To­
kiu pabrėžtinumu kuopos va­
dovybė kartu pasako susirin­
kimo svarbumą ir būtiną rei­
kalą į jį atsilankyti. Visi tu­
rim suprasti kuopos valdybos 
norus turėti daugiau narių su­
sirinkime. Juk susirinkimas, į 
kurį teikiasi ateiti vos keli na­
riai, negali būti pajėgus nuo­
dugniai viską apsvarstyti, pa­
daryti nutarimus ir sprendi­
mus, sukelt didesnį susidomė­
jimą kuopos reikalais ir paro­
dyti reikalingą gyvumą. Dar 
didesnis vargas buna kai rei­
kia išrinkti kuopos vadovybę, 
jei į tokį susirinkimą tėra at­
ėję tik

Metų 
džioje
mai pasižymi savo svarbumu. 
Tenka išklausyti ir apsvarsty­
ti pranešimus apie kuopos 
veiklą, aptarti naujus suma­
nymus ir planus, atlikti val­
dybos ir kitus rinkimus. Ypa­
tingo svarbumo klausimas y- 
ra kuopos sustiprinimas nau­
jomis jėgomis. Pagaliau kiek­
vienam nariui reikia sutvar­
kyti savo mokesčių reikalus, 
o tam geriausia proga šiuo 
metu įvykstantys susirinki­
mai. Jei mokesčiai sumokami 
už metus ar bent už kelis bu­
simus mėnesius, tuo žymiai 
palengvinama kuopos finansų 
sekretoriui darbas.

keli nariai.

pabaigoje ar jų pra- 
Jvykstantys susirinki-

Taigi turim suprasti prieš­
mirtinių ir metinių susirinki­
mų svarbumą ir pasistengti 
juose dalyvauti. Visų rūpes­
čių ir darbų nepalikim vien 
valdybai, bet prievolėmis da­
linkimės visi. Darbu, geru žo­
džiu ar patarimu daugiau jun- 
kimės j savo kuopos veikimą 
Kada įvyksta kuopos susirin­
kimas pamirškim ir atidėkim 
savo asmenines bėdas į šalį 
Ir nors kartą metuose atiduo- 
klm pirmumą organizacijos 
reikalams.

Parodytas didesnis domėji­
masis kuopa, bus gražiu at­
pildu jos vadovybei, kartu ir 
nauda pačiam Susivienijimui, 
kada siekiame jo didės lio su­
stiprinimo naujomis jėgomis.

Chicago, Ill.
SLA 129 lEpi. susirinkimas 

įvyks gruodžio 4 d., sekma-

Emerald Ave Visi naria kvie­
čiami dalyvauti 
svarbių reikalų apsvarstyti.

Turėsime

L 4 •

Spalio 11 d. mes, lietu- 
atgavom po 19 metų am- 
sostinę Vilnių. Gimnazi- 
išpuošėme gėlėmis šv.

vai. bu- 
vakarė-

kariuo-

joje
Panelės Marijos Aušros var­
tų paveikslą. Direktorius pa­
sakė kalbą ir dainavome “Į 
Vilnių, į Vilnių”... Beveik vi­
sų mokinių akyse sužibo 
džiaugsmo ašaros. Pamokų ne 
buvo iki 12 vai. Šokome ir 
dainavome. 12 vai. nuėjome 
dainuodami į Karo Muziejaus 
sodelį, kur generolas pasakė 
kalbą. Vėliau ėjom per Res­
publikos Prezidento sodelį 
šaukdami ‘valio, valio’...

Visa Lietuva buvo pasipuo­
šusi tautinėmis vėliavomis, 
visas darbas buvo nutrauk­
tas. Tiesa, musų direktorius 
ta proga panaikino visus dve­
jetus (2). Po pietų 4 
vo musų gimnazijos 
lis.

Spalio 27 d. musų
menė žygiavo į Vilnių. Gim­
nazijoj taip pat nebuvo pa­
mokų, ėjome visi mokiniai į 
salę ir klausėmės per radiją 
programos iš Širvintų. Vijeną 
minutę skambino Laisvės Var 
pas, girdėjosi šauksmai valio, 
kartais matėsi net ašaros.

Spalio 28 d. musų kariuo­
menė įžygiavo į Vilnių. Tą 
dieną buvo didžiausia Lietu­
vos šventė. Visų bažnyčių 
skambino varpai. Vilniaus lie­
tuviai išpuošė musų kariams 
šautuvus rūtomis, o kiekvie 
nam karininkui įteikė po 
puokštę gėlių ir vis nuolat 
šaukė 'valio, valio...’ Per ra­
dio davė gražiausias liaudies 
dainas, įvairiausius apie Vil­
nių vaidinimus.

Spalio 29 d. iškėlė musų 
amžinoj sostinėj Vilniuje Ge­
dimino kalne vėliavą. Tą die­
ną buvo mišios prie Aušros 
vartų. Ten pirmą kartą per 
19 metų sugiedojo Tautos 
himną, lietuviškas giesmes ir 
pasakė lietuviškai pamokslą 
2 vai. griežiant Tautos himną 
iškėlė Gedimino kalne vėlia­
vą. Nuolat buvo girdėti šauks 
mai: ‘Lai gyvuoja Lietuva!* 
lietuviškos dainos, eilėraščiai.

Tuo kartu baigsiu rašyti 
laišką, nes noriu klausyti lie­
tuviškos muzikos per radio. 
Prašau dovanoti, kad taip ne­
gražiai parašiau. Būtina pa­
rašykit sekančiam 
jus norit. kad aš 
jums.

Nek an t randams 
sakymo Onutė?

Ritame laiške 
raitytė jau rašo 
gintus įspūdžius 
po apsilankymo

“Per Kalėdas aš buvau V4K 
niiije. Man Vilniuje labai pa­
tiko Gedimino kalnas. Trijų 
Kryžių kalnas ir Aušros Var­

laiške, ką 
ataiųačiau

laukiu at>

Onutė Gtod- 
savo tiesio- 
apie Vilnių, 

jame:

Tu neišgirsi 
mano skausmo, 
Aldona — kaip 
saulė nusileidus, 
o negrąžinamas 

pavasari!

Jaunystė visagalinti!
Ir greitakojis tyrų žirgas, 
Atneš mane prie tavo slenks­

čio,
Nedrąsiai pasibelsiu į duris:

Neatnešiau nei ankso, nei 
sidabro,

Nei perlų iš gilaus marių 
dugno,

Tik etnešMu datuojančią 
jaunystę 

Tr tavo židiniui fiegęstančią 
ugnį.

Gal tu juoksies iš mano ei­
lėraščio, mat, aš jį sukuriau 
tiktai ptomtrtinį. Nepyk, kad 
aš mažai parašiau, nes netu­
riu laiko.

Write soon. You can think
how 1 loock forward to the 
Post Office every morning.

With love, Onutįe. 1940. III.
2. Kaunas, Lithuania.’’

Taip visa Lietuva ir moks­
leivija sutiko Vilniaus sugrąži­
nimą. Bet tuo metu mažai 
kas pagalvojo, kad už tas 
džiaugsmingas ašaras, greitai 
teks patirti didžiausį skaus­
mą ir tautinį pažeminimą, ku­
rį už kelių mėnesių lietuvių 
tautai padarė klastigoji komu­
nistinė Rusija, viena ranka 
“grąžinusi" mums Vilnių, o 
kita kruvina ranka pasmau­
gusi Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę!

Laiškų gavėja, Aldona Mis- 
čikaitė-Bower, jau mirus. Kur 
nūdien randasi laiškų autorė, 
Onutė Giedraitytė? Jeigu ji 
gyvena šiapus Atlanto vande­
nyno, ar kuriame kitame mu­
sų ž°mėfe kontinente, prašo­
ma atsiliepti. Su ta nepažįsta­
ma, bet nuoširdžia mergaite, 
Onute Giedraityte, norėtų -su­
sirašinėti Aldonos motina, 
Marija Mišeikienė. Laišką Ma­
rijos Misčikienės vardu, pra­
šoma rašyti per “Tėvynės" 
redakciją.

Vytas Virsnys

APIE MIEGĄ
DR. A. GRIGAITIS

AHE MIEGĄ

(Pabaiga)

Žmogų vargina arba 
ga, arba mieguistumas, 
įvyksta dėl pervargimo, perdi- 
d°lio nervų įtempimo. Nepa­
kankamai išsimiegojus žmo­
gų vargina snaudulys. Bet tai 
ne liga, tai natūralūs reiški­
nys.

Užtenka gerai pamiegoti ir 
snaudulys praeis. Tačiau bu­
na ir taip — žmogus miegojo, 
rodos, pakankamai, 
atsikėlęs nesijaučia 
Tokiuose atvejuose 
deda gimnastika,
kuri tonizuoja nervų sistemą.

Kodėl kaikuriuos vargina 
mieguistumas? Tai pareina 
dėl ryškaus nusilpimo hervų 
sistemos. Žmogų nuolat trau­
kia pamiegoti, pakanka pri­
gulti ir tuoj užmiega. Miegu­
istumas kartais buna po sun­
kių infekcinių ligų, po gripo, 
po sunkių tymų, meningito,

nemi-
Tai

bet ryte 
pailsėjęs, 

gerai pa- 
mankšta,

infekcinės geltligės, maliari- 
jos, prie mažakraujystės.

Nemiga tai jau liga, kuri 
sunkiai gali atsiliepti į žmo­
gaus sveikatą. Nemiga įvyks­
ta dėl perdidelio proto įtem­
pimo, jaudinimosi — kas iš­
šaukia didelį nervų įtempimą, 
Dažniausia tai buna pas žmo* 
nes nepastovaus budo. Nemi­
gos priežastys gali būti sme­
genų ligos. Nemiga gali įvai­
riai pasireikšti: negali užmig­
ti, neramus miegas, jautrus 
miegas, anksti pabunda.

Dažnai žmogų vargina, kad 
negali užmigti. Rodos viskas 
tvarkoj ir ramybė, ir minkš­
ta, patogi lova, o miegas ne­
ima. Miegas ateina tik vidur­
naktį, arba paryčiu.

Žinoma, toks trumpas mie­
gas neatgaivina žmogų. Dėl 
nemigos žmogus darosi nedar­
bingas, tuoj pavargsta, pa- T4r’ #
blogėja galvojimas, atmintis. 
Žmogus tampa nervuotas, su­
serga nervų ligomis.

nuo tokio 
jog 

ne į sveikatą. Bet reikia

sutvarkys miegą?’ Prieš 
prašalinti priežastis,

Tas pat gali atsitikti, jei 
miegas negilus, neramus, daž­
nai pabunda. Toks žmogus 
nakčia pabudęs jaučia Širdies 
plakimą, sunkumą kvėpavime. 
Negiliame miege žmogus vis­
ką girdi, lengvai pabunda, 
kalba miege. Toks mięgas 
pasižymi apsČiais sapnais.

Žmonės kenčia
miego, patys supranta, 
tai 
tik kreiptis pas gydytoją ir 
šis
miegą 
kurios erzina nervų sistemą, 
negerti stiprios arbatos, ka­
vos, vengti įntjensyvaus gal­
vojimo, pasivaikščioti, gerai 
pravėdinti miegamąjį.

Daugelis, kad prašalinus 
nemigą, vartoja miego vais­
tus. Dažnai juos vartojąs as­
muo prie jų pripranta ir jie 
nustoja veikę. O perdidelis 
vaistų sunaudojimas gali iš­
šaukti nemigą ir net nervų 
bei vidaus organų susirgimą.

Gilus miegas yra pagrindas 
darbingumo, sveikatos ir ilgo 
gyvenimo.

Jurgis Mitkus
Detroit, Mich

Jurgiui Mitkui šiais metais 
suėjo 75 m. amž. Jis yra gi­
męs 1891 m. bal. 23 d., Kau­
no apskr., Garliavos vai., Dig- 
rių kaime, vidutinio ūkininko 
šeimoje.

Baigė vidur, mokyklą, bu­
halterijos ir mokytojų kursus. 
Dvejus metus mokytojavo. 
Pirmo pasaul. karo metu da­
lyvavo mūšiuose, buvo sužeis­
tas į ranką ir kojas. Grįžęs 
iš Rusijos aktyviai ręiškėsi 
partizaninėse kovose prieš 
vokiečius. Buvo suimtas ir nu­
teistas karo lauko teismo mir­
ti. Pavyko pabėgti iš Seinų 
kalėjimo ir išvengti mirties.

1919 m. įstojo Lietuvos ka­
riuomenėn savanoriu. Išlai­
kęs egzaminus karininko laips 
niui gauti, buvo pakeltas į ad­
ministracijos vyr. leiten. laips­
nį, vėliau kapitonu. Apdova­
notas D/L.K. Gedimino 4-jo 
laipsnio ordinu, 10-ties metų 
Liet. Neprikl. ir kurėjų-sava- 
norių medaliu.

Sovietams okupavus Lietu­
vą, paleistas atsargom Dir­
bo tiekimo skyriuje kaip bu­
halteris. Antrą kartą bolševi­
kams okupavus Lietuvą atvy­
ko į Vakarų Vokietiją.

Amerikoj taip pat aktyviai

dirbo -ir tebedirba lietuviško­
se organizacijose. Detroite su­
organizavo Liet. Kariuomenės 
Rūre jų-Savanorių ir Liet. Vet. 
Sąj. Ramovės skyrius. Jurgis 
Mitkus yra lietuviškų reikalų 
rėmėjas, skiria daug laiko, 
įdeda nemaža darbo ir auko­
ja pinigo.

šiuo metu daugiausia yra 
įsijungęs į SLA 352 kuopą 
Yra tos kuopos f in. sekreto­
rius Kruopščiai ir nuoširdžiai 
veda 500 narių knygas tr atsi­
skaitymą au centru.

Sukaktuvininkas yra vedęs 
Gyvena su žmona Teresę nuo­
savam name. Užaugino 2 dūk-

Mitkui Jurgiui šiais metais 
suėjo 75 metai. Lapkr 27 d. 
Liet, namuose boro miruoštas 
jo pagerbimas.

Sukaktuvininkas
Buvo susirgęs Petras 

Kučinskas
Sužinojau tik po dviejų sa­

vaičių, kad SLA kuopos bu­
vęs aktyvus ir darbštus orga­
nizatorius, Petras Kučinskas 
atsigulė ligoninėn pataisyti 
sveikatos. Aš jį aplankiau, at­
rodė gerai, tik . skundėsi, kad 
dar vis neatgaunąs jėgų po 
mylimos žmonelės Margaret 
staigios mirties.

P. Kučinskas yra tylus, ku­
klus žmogus, su geriausia 
nuomone ir nuoširdžiai atsi­
liepia apie kitus. Šiais metais 
labai pergyveno savo mylimos 
žmonelės staigią mirti. Besi­
kalbant su P. Kučinsku, jis 
prisiminė tuos laikus, kuomet 
buvo įsitraukęs į SLA darbą, 
buvo aktyvus organizatorius, 
lenktyniuodavo su B. Keblai- 
tiene prirašydami naujus na­
rius. Kartais per mėnesį pri­
rašydavo net po 40 narių. P. 
Kučinskas prisidėjo prie or­
ganizavimo Detroite Dailės 
choro, beisbolo komandos ir 
kitų kultūrinių darbų.

Antro pasaul. karo metu 
Susivienijimas buvo įsteigęs 
SLA lietuviams veteranams 
Šalpos fondą. Daug prisidėjo 
prie Balfo skyr., organizacijų 
Centro įsteigimo, aktyviai dė­
josi ir prie kitų organizacijų. 
Petras ir Margaret Kučinskai 
labai daug padėjo čia naujai 
atvykusioms įsikurti.

P. Kučinskas daugiausia y- 
ra pamėgęs Susivienijimą, jį 
visą laiką rėmė ir teberemia 
Vis dar aplanko parengimus

Linkiu P. Kučinskui sustip­
rėti ir vėl įsijungti j lietuvy­
bės palaikymo darbą.

A. Sukauskas

Ansonia, Conn.
Išrinkta kuopos valdyba
Lapkr 13 d. įvyko SLA 66 

kuopos matinis subrink imas 
Pirm. S. Bujanauskas prane­
šė, kari f in. sekr ir oqg J. 
Radzevičiui mirus, laikinai ė- 
jęs fin. sekretoriaus pareigas 
VeMonts J. Radzevičius pa­
gerbtas minutės susi kaupimu.

Perskaityta SLA prerid. P. 
P. Dtrgio ir abkret ® Piva- 
ronienės užuojautos, mirus J.

į

Gerbiamieji Delegatai:

Radzevičiui.
Juozas Ulevičius, nare j 

kuopą perstatė savo dukterį, 
Barborą Ulevičiutę. Stasys 
Bujanauskas taip pat persta­
tė savo anūkę, Kristiną Stot- 
kevičaitę. Abi kandidatės ta­
po priimtos.

SLA 4 apskr. suvažiavime 
dalyvavę delegatai padarė pra 
nešimus, kurie buvo priimti.

J kuopos valdybą išrinkti: 
pirmininku Stasys Bujanaus­
kas. . Sutiko būti ir toliau pir­
mininku, kol atsiras kitas. 
Taip pat S. Bujanauskas iš­
rinktas finansų sekretorium.

Kitais pareigūnais išrinkti: 
vicepirmin. Juozas Ulevičius, 
protokolų sekr ir korespond.
— Juozas Marčiulionis, iždin.
— Antanas Baranauskas, ižd. 
globėjai — Evaldas Figoras 
ir Juozas Draugelis, maršal­
ka — Antanas Jankauskas.

Nariai atsiminkit, kad esant 
reikalui, kreipkitės j naujai 
išrinktą finansų sekretorių S. 
Bujanauską, 125 Liberty St., 
Ansonia.
z Kitas kuopos susirinkimas 
bus sausio 8 d., 1 vai. popiet, 
toj pačioj vietoj. J. M.

New Britain, Conn.
IjAiikykim susirinkimus

Gruodis yra svarbus mėnuo, 
nes visos draugijos ir klubai 
turi metinius susirinkimus. 
Juose renkamos valdybos ir 
atstovai. Todėl pageidautina 
ir prašoma į gruodžio susirin­
kimus atsilankyti gausiai.

Dabartiniais laikais labai 
mažai narių lankosi j organi­
zacijų susirinkimus Nejaugi, 
jums nerupi ’draugijų reika­
lai? Nejaugi nerupi sužinoti 
narių ir finansų stovis? Meti­
niuose susirinkimuose išduo­
dami valdybų raportai, renka­
ma valdybos ir atstovai To­
dėl dalyvauki m metiniuose su-I

Ririnkimuose Kol esame gyvi, 
saugokim savo draugijas nuo 
pražūties. Jei mes neeirupin- 
sim draugijų tr klubų reika 
lai®. jos išnyks anksčiau mu­
sų.

New Britaine artimoj atei­
ty įvyks Me susirinkimai: — 
gruodžio pirmą pirmadienį —

Apšvietus piliečių klubo, gruo­
džio 16 — SLA 34 kuopos,

gruodžio 21 — šv. Andriejaus, 
gruodžio 26 — šv. Onos, Auks. 
jubiliejaus — sausio 27 d.

Nepamirškim ir dalyvaukim 
kviečiamuose susirinkimuose.

Pr. Naunčikas

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kp. metinis susi­

rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
sekmadienį, 1:30 vai., Lenkų 
Veteranų svetainėje, 287 E. 
Market St. Visi 
nėkit dalyvauti.

Bus
dyba. Taip pat 
mokėti
Kviečia valdyba.

Adam Miliauskas, sekr.

nariai malo-

kuopos val- 
prašau užsi- 

užvilktus mokesčius.

renkama

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos metinis su­

sirinkimas šaukiamas gruo­
džio 11 d., sekmadienį, 3 vai., 
Lietuvių Tautinių Namų pa­
talpose, 3356 Glendale Blvd

Nariai prašomi gausiai da­
lyvauti susirinkime. Bus ren­
kama nauja kuopos valdyba.

Kuopos metinis vakaras-pa- 
rengimas įvyks sausio 29 d., 
liet, parap. salėje. Programą 
ruošia režisorius-aktorius Juo­
zas Kaributas.

Įsidėmėkite vakaro datą.
Kuopos valdyba

♦

Cleveland, Ohio
Kviečiami atsilankyti

SLA 136 kuopos auksinės 
sukaktuvės Clevelande rengia­
mos gruodžio 11 d., nuo 4 vai. 
Lietuvių salėje. Bus įdomu pa­
sidalyti mintimis iš pastarojo 
laiko ir pažvelgti į tolimesnės 
praeities faktus.

Programoje numatomas 
trumpas pranešimas apie įvai­
rius, bent stambesnius, kar­
tais nelengvai atliktus uždavi­
nius, koncertinė dalis ir vai­
šės. Koncerte pasirodys mie­
las musų jaunimėlis besikai­
taliojančiomis meno sritimis, 
bet jau aiškiais gabumais. 
Malonu, jog beveik visi daly­
viai — SLA nariai.

Lauksime atsilankant cleve- 
landpčių, tiek šios ir kitų kuo­
pų. tiek organizacijų atstovų, 
tiek plačiosios visuomenės. Įė­
jimas nemokamai.

Vladas Braziulis

Miami, Fla.
SLA 44 kp. metinis stmirin- 

kimas įvyks gruodžio 11 d., 
3 vai., M. Liet. P. klube.

Bus renkama kuopos valdy­
ba. Todėl prašomi visi nariai 
atsilankyti.

M. Aleksynas, sekr.

E Si. Louis, III.
SLA 88 kuopos susirinkimas 

kviečiamas gruodžio 11 d., 2 
vai, pas Joe Benush, 1645 No. 
25th St. Bus valdybos rinki­
mai.
' Lauksime visų narių atsi­

lankymo. Sekr.

Kuopų Susirinkimai
MIAMI, FLA.

SLA 44 kuopos susirinki­
mas bus gruodžio 11 d., 3 vai., 
M. L. klube.

WILKES-BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 11 
d., 1:30 vai., 287 E. Market 
St., Lenkų Veteranų salėje.

CHICAGO, ILL.
SLA 226 kuopos susirinki­

mas bus gruodžio 8 d., 8 vai., 
3600 W. North Ave.

NEW HAVEN, CONN.
SLA 142 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 4 d., 
3 vai., 243 Front St.

SHENANDOAH, PA.
SLA 23 kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio 5 d., 12:30 v. 
L. Veteranų namuose.

BINGHAMPTON. N. Y.
SLA 50 kuopos susirinkimas 

bus gruodžio 6 d., 7:30 vai., 
First Ward American legion 
mažojoj salėj.

KENOSHA, WIS.
SLA 212 kp. susirinkimas 

bus gruodžio 5 d., 7:30 vai., 
Burger

LOS
SLA

kviečiamas gruodžio 11 d.. 3 
vai., L. T. namuose, 3356 
Glendale Blvd.

Hali, 4917 7th Avė.

ANGELES, CALIF.
75 kp. susirinkimas

E. ST. LOUIS. ILL
SLA 88 kuopos susirinki­

mas bus gruodžio 11 d., 2 vai.,

Geriau kalėjime būti 
su kvailiu kortas lošti.

Veršiu nebliovę® jaučiu ne- 
baubei. . J

negu

r

Bėgyje pastarųjų poros metų mano pareigoms, 
kaip daktarui-kvotėjui, neįvyko nieko ypatingai neti­
kėto, kas butų svarbu Čia raportuoti. Visi darbai bu­
vo atlikti laiku ir pagal geriausį išmanymą.

Šį metą minime SLA 80 metų sėkmingo gyvevimo 
sukaktį. Tas tiesiogiai SLA jungia su jos narių senė­
jimu. O jų vis kas metai daugėja taip, kad šiuo laiku 
jie sudaro visos organizacijos daugumą.

Šis faktas neišvengiamai ėmė neigiamai atsiliepti 
į ligoje pašalpos fondą, nes senesni žmonės dažniau 
serga ir patsai sirgimas ilgiau trunka. Ir taip rimta 
ligoje pašalpos fondui grėsmė atsirado, kurios išaiški­
nimui Pildomoji Taryba man pavedė išstudijuoti šią 
visą padėtį. Tai atlikus, pasirodė reikalas vykdyti 
taupumą konstitucijos ribose ir griežtesnio apspren- 
dimo įvairių susirgimų, kas, bent kaip atrodo, apsau­
gos ligoje pašalpos fondo stiprumą.

Šia atsargumo kryptimi einant, Pildomoji Tary­
ba jau veik prieš keturis metus įpareigojo savo dak- 
tarą-kvotėją atitinkamai išstudijuoti kiekvieną susir­
gimą ir padaryti reikiamą sprendimą. Einant šias svar­
bias pareigas man ima nemažai laiko, nes susiduria­
ma su reikšmingais neaiškumais ir rimtomis proble­
momis, kas pareikalauja susirašinėjimų su narių ligo­
nių gydytojais, iš kurių pareikalaujama tikslių duo­
menų, kad apsaugoti Susivienijimą ir tuo pačiu, aprū­
pinti narių teises į jiems priklausomą ligos fondą.

Šiam patvarkymui įsigalėjus jau vyksta teigiamos 
pasekmės: ligonių gydytojai, žinodami šią modernę 
tvarką, kruopščiau ir tiksliau suteikia ligų duomenis, 
o ir patys nariai santūriau į tai atsiliepia. Nauda: Li­
goje Šalpos Fondas stabilizuojasi, kas savo ruožtu už­
tikrina pašalpų išmokėjimą už busimus susirgimus.

Žengiant į 81 metus turiu malonumo palinkėti vi­
siems delegatams stiprios sveikatos, asmeninės laimės 
ir pasidarbuoti SLA gerovei.

Dr. Steponas Biežis, SLA daktaras-kvotėjas

A. Ošlapui įnešus, dr.' A. Montvidui parėmus, sei­
mas vienbalsiai priėmė Daktaro Kvotėjo raportą taip, 
kaip jis yra išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

18. Prez. P. P. Dargis. pakviečia “Tėvynės 
daktorių S. Sodaitį pateikti savo raportą.

"Tėvynės'' Redaktoriaus 
RAPORTAS

54-tam SLA Seimui

re-

GERBIAMIEJI DELEGATAI:

Pateikiant pranešimą apie laikraštį ęiuose 
stambios sukakties metuose, verta prisiminti, kad vi­
soje Susivienijimo istorijoje yra vienas ypatingai ryš­
kus bruožas, rodąs SLA seimų ir veikėjų didelį domė­
jimąsi savo organu Tėvyne. Taip pat įdomu pažymėti,

SLA

LINKOLNO ŽEMĖJ
LINKOLNO ISTORINES 

VIETOS

Trumpai iš A. Linkolno gy­
venimo. A. Linkolnas gimė 
1809 m. vasario 12 d., Ken­
tucky labai skurdžioj trobe­
lėj. Tik vienus metus Linkol­
nas lankė mokyklą, kurion 
reikėjo eiti tris mylias per 
mišką, briedžių pramintu ta­
ku, o kišeniuje pietums nešė­
si grudų saują.

Paūgėjęs dirbo visus sun­
kius ūkio darbus, o naktimis 
prie ugniakurio mokinos. 21 
metų eina į žmones užsidar- 
biauti, 
tampa 
laivais

dirbo miškuos, vėliau 
jurininku. Mississippi 

plukdydavo grudus, pa 
New Orleans. Už die­

nos darbą gaudavo 31 centą 
Vėliau apsigyveno New Sar 

lem (Illinois) mažam mieste­
ly 20 mylių nuo Springfield. 
Čia dirbo pašte, krautuvėj. 
Atsitiktinai Linkolnas vienoj 
statinėj randa Anglijo® įsta­
tymų knygą. Ją išstudijavęs, 
tampa advokatu.

Kaip advokatas apsigyveno 
Springflelde (1.500 gyv.), kur 
advokataudamas praleido 24 
m. Išrenkamas į kongresą, o 
1860 m tapo JAV preziden­
tu. Linkolnaa mirė 1865 m.

Šeškas tur pa pi aut.

Nuo Jonavos

Linkime šiam seimui geriausios sėkmės.
viešą pa-

(Bu® daugiau)

išafvyntė

kuopoms, 
skaityto

išsinuo- 
ir atida*

BevelyČia, bevel yČ i a 
Dešimtis išgert,

per 
nei

O kas šito, o kas šito 
Stiklelio neiftgers, 
To bernelio mergelę 
šešką® tuoj paplaus.

BevelyČia, bevHyČia 
Devynius išgert, 
O ne mano bernelį 
Vilkelis tur papiaut.

daugely

ft

54-tam S L A Seimui

ne kas skaldytų. Laikraščio kryptis buvo tau-

SPRINDI FLDAS

kvi-

vimiry buvo senų

mūrinė,

ia- v
ant

Šio laiko 
nors iš­
mėtai.

aukšte vaikų 
tų laikų vaikų

Žmonės gyveno ir džiaugė­
si gyvenimu, kad pas juos la­
bai aukšta civilizacija.

dir- 
sie- 
du-

19. Prez. P. P. Dargia "pakviečia SLA Kontrolės 
-Komisiją: Stasį Michelsoną, Albiną Trečioką ir Ste­
poną Būdvytį pateikti savo raportą.

Per du pastaruoju metu mes uoliai stebėjome, kas 
musų organizacijoje buvo veikiama ir kaip vedami jos 
reikalai. Turėjome progos apžiūrėti ir įsigyMjį At­
lantic City vasarnamį, ir tikrai juo gėrėjomės. Ir 
ištisus dvejus metus nesame gavę nei iš kuopų,
iš pavienių SLA narių jokių nusiskundimų prieš musų 
SLA vadovybę.

Todėl pareiškiame, kad SLA reikalai yra vedami

utotto® reikmenys.

maži laukimo kamba-
vienaa vyrams, antras

knyga su tų laikų gelŽkelio 
stotie® užrašais. Ant šieno® 
laikrodis, Žibintas ir kiti geli- 
kebo

d® vo. Kad nenukentėtų mote­
rų sijonai, vyrai nuo motorų 
buvo atskirti.

kad Clevelande, kur šiemet susirinkome į šį 54-tąjj sei­
mą, 1907 m. gegužės 27-30 dienomis įvyko SLA 22 
seimas, nutaręs iš naujo leisti Susivienijimo organą 
Tėvynę. Tuo budu 1908 m. sausio 28 d. pasirodė pir- 
masis atgaivinto laikraščio numeris iš Boston, Mas®, 
vedamas redaktoriaus V. S. Jokubyno Nuo 
dabartinė Tėvynė skaito savo ėjimo metus, 
tikrųjų to vardo laikraščio pradžia yra 1896

Tame netrumpame laikraščio gyvenime
SLA seimų buvo iškilę Tėvynės likiminis klausimas. 
Nežiūrint į įvairius siūlymus, visada nugalėdavo svei­
ka nuomonė — palaikyti ir leisti Tėvynę, nes teisin­
gai buvo suprasta, kad laikraštis yra viena svarbiau­
sioji priemonė prisidedanti prie organizacijos išlaiky­
mo ir jos tvirtėjimo. Šiandien galima tvirtinti, kad dėl 
šios sveikos pažiūros į spaudą, Tėvynė išsilaikė ir ar­
tėja prie 60 metų sukakties.

Šiais laikais laikraščio paskirtis ir jo uždavinys 
lieka tas pats, koks jis buvo per daugelį metų — pir­
moje eilėje tarnauti Susivienijimo reikalams. Redar 
guojant Tėvynę tos krypties visą laiką laikytasi. Tai 
teisingas laikraščio kelias, nes organizacijai rupi ne 
tik jos augimas, bet ir turimų jėgų sutvirtinimas, jų 
išlaikymas. Todėl Tėvynė pirmoje eilėje skyrė vietos 
straipsniams apdraudų, vajaus ir kitais organizacijai 
gyvybiniais klausimais. Taip pat^ spausdinta rašiniai, 
įvairios žinios ir pranešimai, skirti SLA apskričių ir 
kuopų reikalams bei jų veikimui atvaizduoti. Prisimin­
ta rašiniais SLA veikėjai ir nariai įvairių sukakčių 
progomis. Kiek sąlygos leido 4 puslapių savaitraščiui 
buvo spausdinta ir bendro pobūdžio Straipsniai ir ži­
nios, nes norėta daugiau patenkinti tuos skaitytojus, 
kuriems Tėvynė yra vieninteliu lietuvišku laikraščiu.

Svarbi laikraščio dalis yra “Sveikatos Skyrius”, 
kurį veda ir jam,e rašo, gerai plunksną valdą, du pa­
tyrę Sveikatos Skyriaus nariai, dr. Petras Zalatoris 
ir dr. Albinas Grigaitis. Trečiasis to skyriaus narys, 
dr. Vincas Tercijonas, tuoj po praėjusio SLA seimo, 
1964 m. rugsėjo 12 d. mirė. Apgailestaujame, kad 
netekome darbštaus bendradarbio, per eilę metų daug 
pasidarbavusio SLA narių sveikatos reikalams. Pri­
simenam velionį su dideliu gailesčiu, dėkingumu ir 
pagarba.

Kalbant apie laikraščio turinį, reikia pasakyti, 
jog buvo stengtasi išlaikyti nuosaikumą, vengiant po­
leminio pobūdžio rašinių. Tokia kryptis išplaukia iš 
organizacijos interesų ir siekimų. Juk SLA tikslas yra 
jųpgti visų pažiūrų lietuvius vienybėn, tat ir derėjo 
aityraščiui rašyti apie tai, kas mus visus daugiau jun­

gė, 
tinė ir demokratinė, nustatyta organizacijos senų tra­
dicijų.

Laikraštinį darbą žymiai lengvino Pildomosios Ta­
rybos tamprus ryšys ir bendradarbiavimas su fak­
torium. Geresniam SLA reikalų pažinimui ir plates­
nei informacijai gauti, prez. P. P. Dargio kvietimu, 
redaktorius turėdavo progos dalyvauti Pild. Tarybos 
posėdžiuose, kada jie vykdavo New Yorke. Taip pat 
glaudus ryšiai buvo palaikomi ir su Švietimo Komisi­
jos nariais dr. P. Grigaičiu, M. Vaidyla m M. Klimu, 
kurie turi patariamą balsą dėl laikraščio turinio, ypač 
kiek jis liečia Susivienijimo reikalus ir tikslus.

Jei Tėvynė galėjo geriau prisidėti prie organiza­
cijos reikalų, tai už tai nemaža padėka priklauso SLA 
prezidentui P. P. Dargiui, sekretorei B. Pivaronienei, 
organizacijos vadovybei, Švietimo ir Sveikatos komi­
sijom, o ypač kuopų ir visiems kitiems bendradar-

A. GRIGAITIS

balandžio 14 d. Jis visas savo 
geriausias jėgas pašventė žmo 
nijos gerovei.

NEW SALEM

lai- 
ku- 
nuo

Tai atstatytas Linkolno 
kų N°w Salem miestelis, 
riame Linkolnas gyveno 

iki 1837 m prieš išvy-
į Springfieldą. Restau- 
miestelį supa šteito par- 
Prieš įėjimą į miesteli

namų durų vanščiai mediniai, 
medinės vinys. Namuose grin­
dys medinės, daugumoj lubų 
nėra, medinis stogas, ugnia­
kuras. kuriame ant vąšo ka­
bo špižinis puodas, stalas už­
tiestas languota staltiese, lo­
va, ratelis verpti, kai kur 
jas, ant sienos šautuvas.

1831
kimą 
ruotą
kas.
Linkolno gan aukšta atatma,

ant ilgo koto kirvis. Statulos 
pamate parašai, Linkolno min 
tya:

“With firmness in right a® 
God gives us to see the 
right.”

“With malice toward 
With charity for all ."

none.

na-Restauruoto miestelio 
mai, geriau sakant nameliai.

se. N s mai iš rąstų. Atrodo 
sienoją, nutašyti skliutu. Kai- 
kurių namų rentiny® iš pus- 
rąačių. Plyšiai tarp rąstų už­
tinkuoti smėlio vapno® miši­
niu.

Namų gale platus dumtos, u- 
kis iš rąstgalių. Namuos vie-

Panaši patalpa ir New 
leme gydytojo ofiso, tik 
me nėra ratelio verpti, 
lentynos — šaukštdėčio stik­
liniai indai, matoma, medici­
nos reikalams.

Pašto pastate, kuriame 
bo Linkolnaa, priešakinėj 
noj skylė jnvwti laišką,
rys uždaromos medine klem- 
ka, atidaromos patraukus vir­
vutę per durų akylutę. Senais 
laikai« ir Lietuvoj buvo pa­
našios medinės klemko®.

Yra namas, kuriame Linkol 
nas prekyba užsiiminėjo. Vie­
nam name yra vilnom karuti 
mašina. Prie namų komiso 
formos dėžė, kurion buvo su­
pilami pelenai. Jie buvo nau­
dojami vieton muilo, šarma 
Kieme stovi ir tų laikų sun­
kus yrimas - furgonas. Kad 
priminti Linkolno laiku®. Tr 
ša lemo kiemuose matosi tr 
pora karvių, kitur kiaulės, a- 
vy®, vištos, arkly® ir pana­
šiai. Kiemai atitverti skeltom 
iš rąstų kartimis

mama, savo straipsniais ir korespondencijomis prisi­
dėjusioms prie laikraščio paįvairinimo.

Tėvynės, kaip spausdinto žodžio vaidmuo ir toliau 
Kaka svarbus visame organizacijos gyvenime. Laik­
raštis, lankydamas skaitytojus, populiarina organiaa- 
oijoe idėjas ir siekimus plačioje Amerikos lietuvių 
visuomenėje. Juo palaikoma ir stiprinama organizaci­
ja Taip pat Tėvynė savo lašiniais prisideda prie lie­
tuvių tautos kovos laisvei atgauti. Laikraštis, rašy­
damas apie Amerikos lietuvių tautinius ir kulturinius 
reikalus, palaiko lietuvybės dvasią išeivijoje. Jei šian­
dien spauda yra pripažinta svarbia priemone lietuvy­
bei ir organizacijai išlaikyti, tai savo laikraštį ir toliau 
turim remti bei palaikyti

Baigdamas pranešimą, noriu pasakyti, kad SLA 
80 metų nueitas kelias leidžia mums tikėti į organiza­
cijos šviesią ateitį — sėkmingai sulaukti jai pirmojo 
savo šimtmečio. Linkiu gerbiamiems delegatams, kad 
Šio seimo darbai padėtų Susivienijimui pasiekti tos 
garbingos pirmojo Šimtmečio sukakties.

ANTANAS SODAITIS, 
Tėvynės Redaktorius

K. Deveikiui įnešus, H. Oižauskienei parėmus, A. 
Mockienei pasiūlius priimti raportą su pagyrimu. Sei­
mas vienbalsiai "priėmė su pagyrimu taip, kaip buvo 
Išspausdintas Seimo Darybų knygoje.

Redaktorius A. Sodaitis tarė trumpą padėkos žo­
dį ir paprašė seimo delegatus priminti savo 
kad valdybos laiku praneštų apie'“Tėvynės’ 
jų adresų pakeitimus.

Šia proga prez. P. P. Dargis pareiškė
dėką redaktoriui A. Sodaičiui už talkininkavimą vi­
suose darbuose.

SLA KONTROLĖS KOMISIJOS 
RAPORTAS

Didžiai Gerbiamieji Seimo Delegatai-tęs:

SLA Kontrolės Komisija susideda iš trijų narių. 
Praėjusiame seime į ją buvo išrinkti: Stasius Michel- 
sonas is Milton, Mass., Albinas S. Trečiokas iš Orange, 
N. J. ir Steponas Butvitis iš Cambridge, Mass. Jie 
pateikia Tamstoms šį dviejų metų savo tarnybos ra­
portą.

Jtaeigo® šiai Komisijai yra nurodytos SLA kons­
titucijoje. Jeigu yra skundų, kad centras netinkamai 
tvarko SLA turtą, ar nepildo kitokių pareigų, tai Kon­
trolės Komisija privalo tokius skundus ištirti, gali net 
ekspertus tam tikslui samdyti, o visus tyrinėjimo duo­
menis tuojau pranešti SLA Pildoma jai Tarybai ir bu­
siančiam seimui.

Vienam kanibary tų 
klavikorda® — piano, 

špižo virykle, šalia 
tarnaitė® kambarys, 

kam- 
žais-

Springfielde (Illinois valsti­
jos sostinė) yra namas, ku­
riame Linkolnaa gyveno ir 
vertėsi advokato praktika. 
Namas dviejų aukštų. Kam­
barių baldai ir apstatymas 
palikta kaip buvo prie Lin­
kolno 
laikų
Virtuvėj 
virtuvės 
Antrame 
bariai ir 
lai.

MTietto
laikų kapitelis, dabar dėl se­
numo nugriauta®, bus pama­
tyta® naujas seno kapitonus 
antrininką®. Čia pat ir senoji 
Rpringftoldo rrlžkrlio stotis, 
iš kurios Linkolnaa važinėda­
vo savo reikalai® į kitu® mies­
tus, bet svarbiausia Iš šios 
stoties Unkolnaa buvo išly­
dėtas j Washington j Baltuo­
siu® rumua Stoti® 
dviejų aukštų

Įėnis susiduri su langeliu, 
bilietu* 

Toliau patalpoj ant «talo tų 
laikų Morzė* aparato®, ant 
oieno® akambuti®, kur® skelbė 
traukintų fšė>ną. Ant stalo

O KAS ŠITO

O kas šito, o kas šito 
Stiklelio neišgers, 
Tos mergelės bernelį 
Vilkelis tuoj papiaus.

sąžiningai ir musų organizacijos būkle yra geroj tvar­
koj.

ALBINAS S. TREČIOKAS

A. lGustui įnešus, P. Januškai parėmus, seimaš 
vienbalsiai priėmė Kontrolės Komisijos raportą, kaip 
jis išspausdintas Seimo Darbų knygoje.

20. Prez. P. P. Dargia pakviečia SLA Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisiją: J. Strazdą, V. Bra­
ziui), A. Miliauską ir A. Gustų, pateikti savo raportą.

SLA STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 
KOMISIJOS RAPORTAS 

54-tam SLA Seimui
Mieli Seimo Delegatai ir Delegatės:

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija su di­
deliu pasitenkinimu praneša 54-jo SLA seimo delega­
tams ir delegatėms, kad nuo pereito seimo nėra gavu­
si jokio skundo. Tatai parodo, kad SEA nariai to įs­
taigos taikiai sugyvena.

54-jam SLA seimui linkime geros nuotaikos ir 
sėkmingo darbo.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:

J. STRAZDAS, Komisijos pirmin.
Nariai:

V. BRAZIULIS
A. MILIAUSKAS
A. GUSTOS

O. BieŽienei įnešus, E. Petraitienel parėmus, sei* 
mas vienbalsiai priėmė Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportą, kaip jis išspausdintas Seimo Dar­
bų knygoje.

K. NAVASAITIS

KAIP SENESNIOJI MUSŲ KARTA 
SUKORĖ SUSIVIENIJIMĄ
(Pabaiga)

Kun. Bįrba buvo be kom­
promisinis lietuvi®, bet neat- 
laidu® katalikas ir netoleran- 
ta®, tai dide®nė® masė® lietu­
vių į Susiv. nepatraukė. Iš 
kitos pusė®, “Liet. Bal®a®” 
bekovodamas prieš kunigų į- 
taką, ugdė savo pasekėju® — 
“latovamanius,“ kurie ir gi at­
sisakinėdavo kunigams pa­
klusti. Tuo budu Susiv. augo 
opozicija ir prasidėjo tarp 
narių nesantaika. Tik nuo 9 
seimo (1894), iš®inkus Susiv. 
pirmin. kun. Joną Žilinską,

Du 
riai. 
moterim®, a tu k irai, ne® vyrai 
kramtydami tabaką jo liku­
čiu® čia pat ant grindų lš- 
Mpiaudavo, o motery* tu ii-

kuria vadovavosi principu, 
kad “žmoni® tik prie tokių or­
ganizacijų noriai dedasi Ir nuo 
jų nepasitraukia, kūrina neš­
damos tautišką naudą, pirmoj 
eilėj neša apčiuopiamą mate­
rialinę naudą." J narių įsiti­
kinimu® ji® nesikišo, eidamas 
J visuomenę (j Susiv.) tikėji­
mo reikalu® palikdavęs bažny­
čioje, dėl to įsigijo didelį žmo­
nių pasitikėjimą ir Susiv. ge­
rokai išugdė.

Kun. Žilinskui Iš pirmininkų 
pasitraukus, 13-me seime (1H- 
98) Su»iv. pirm, išrinkta® (tik 
3-jų balsų persvara prieš lais­
vamanių išstatytą kandidatą 
Sim. Makauską), kun. Kau­
pas, kuris neturėdamas visuo­
meninio pritarimo to į lakuo­
jamas jauno, įtaigaus, neto 
kranto kun. Miluko, nesuge­
bėjo Susiv. įvairuoti, kilu® 
jame didesnei trinčiai dėl įta­
kos, tarp katalikų ir laisva­
manių. Vieni buvo ncpątenkin-

UiMvamanių toleravimu, kiti

16-tame seime Wilkes-Bar* 
pa, Pa. (1901) ta® nesutari­
mas dviejų imsaulėžiurų ne­
permaldaujama nesantaika, 
virto vieša vienų kitiem® nea­
pykanta. Seimo delegatai pra­
dėjo bartis. Pairo tvarka, įsi­
kišo policija ir delegatai pasi­
dalino į dvi dalis. Viena ka­
talikiška, pasiliko tęsti pradė­
tą seimą, o antra dalis, libe­
ralų, išėję iš seimo 
mavo kitas patalpas 
rė savo seimą.

Iš pirmos dalies 
dabartinis “IJęt. Romos Kat 
Susi v. Amer." (nuo šių mčtų 
tik Liet. Ratal. Susiv. Amer.), 
o iš antros dalies: “Susivie­
nijimas Uetuvių Amerikoje.

18KEIJA SOVTETV 
NACVOI4

Vokiškai leidžiama “ELTA- 
Prvwscdienot“ lapkričio nume­
ry išsamiai nagrinėja Mask­
vos peršamą “Sovietinio pat­
riotizmo” idėją ir iškelia iš po 
to lukšto ryškų sovietinį di* 
džiarusišką naaionatomią, (E)

snot and mail early
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levyne
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

VLIK VALDYBOS GALIOS IR DARBŲ 

APIMTIS

JAV PREZIDENTO PADĖKA 
ALTUI

Valstybės Departamentas 
per savo sekretoriaus pagelbi- 
ninką Europos reikalams W. 
J. Stoessel, Jr. atsakė padėkos 
raštu Amer. Liet. Tarybai į 
jos sveikinimo telegramą. .At­
siųstam laiške ALTo pirmin. 
A. Rudžiui rašoma, kad Pre­
zidentas ir Valstybės Sekre­
torius dėkoja už telegramą ir 
JAV politikos rėmimą.

Kartu pridedama, jog Ame­
rika tvirtai ir nuolat palaikė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybę ir apsispren­
dimo principus. Ji žiuri su pil­
na simpatija ir supratimu į tų 
tautų siekimus šioje byloje.

PREZ. DR. K. GRINIAUS 
MINĖJIMAS

įvyksta gruodžio 3 d., 7 vai., 
Franklin Lane mokyklos audi­
torijoje, 999 Jamaica Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Kalbės dr. S. Bačkis, Liet. 
Atstovybės patarėjas ir J. Au­
dėnas, VLIKo narys.

Meninėje daly dalyvauja so­
listė Daiva Mongirdaitė, pia­
nu palydės pianistas A. Mro- 
zinskas. Dr. K. Griniaus raš­
to ištraukas skaitys I. Veb- 
laitienė. Programos vedėjas 
Vacys Steponis. Scenos deko­
racijos dail. C. Janušo.

Visuomenė kviečiama atsi­
lankyti.

BALTIJOS DIENOS
Lapkričio 14-19 d. Tubinge- 

. ne, Vokietijoj, vyko Baltijos 
Kultūros Dienos. Universiteto 
bibliotekoj buvo dokumentų 
apie Baltijos praeitį paroda.

Lapkričio 17 d. buvo kame­
rinis koncertas: latvis violen- 
čelistas prof. A. Teichmanis, 
estų tenoras Naan Poeldas ir 
solistų kvartetas, pateikęs lie­
tuviškų chorinių kompozicijų.

Lapkričio 18 d. dr. H. J. 
Dahmenas skaitė paskaitą 
apie Baltijos tautų liaudinę 
muziką. (E)

Pavojus lietuviškiems 

vietovardžiams
Lietuvių kalba, kaip žino­

ma, labai turtinga vietovar­
džių pavadinimais — ne tik 
gyvenamų vietų, bet ypač u- 
pelių, kalvų, pelkių, miškelių, 
pievų, net akmenų pavadini­
mais.

Spalio 30 d. “Tiesoje” pasi­
rodė straipsnis, saukiąs “iš­
saugokime vietovardžius.” Ei­
nant nusausinimams ir kito 
kiems pertvarkymams, atitin­
kamos vietos kinta, nyksta ir 
jų vardai. Siūlo išsaugoti juos 
bent tuo budu, kad pertvar­
kymo planuose butų įrašomi 
ne tik sklypų numeriai, bet ir 
jų esamieji pavadinimai. Tų 
vardų išsaugojimo reikalas 
remiamas jų svarba etnogra­
fijai ir istorijai tyrinėti.

Tuo tarpu dar niekas viešai 
nekelia kitų ,dar svarbesnių 
vietovardžių išsaugojimo klau 
simų. Žemės ūkio kolektyvi­
zacija dirbtinu budu užgožė 
Lietuvą naujais kolchozų var­
dais, kurių daugumas nieko 
bendra neturi su etnografija, 
bet kurie gresia išstumti se­
nuosius kaimų bei vienkiemių 
vietovardžius. Tuo tarpu se­
nieji vietovardžiai dar varto­
jami lygiagrečiai su prasima­
nytais kolchozų vardais. Be 
to, jie apsaugoti nuo užmarš­
ties bent prieš keletą metų 
išleistoj vietovardžių knygoj.

Daug blogiau su Mažosios 
Lietuvos vietovardžiais, kurie 
jau prieš 20 metų visiškai pa­
keisti grynai rusiškais pava­
dinimais. Net Donelaičio Tol­
minkiemio jau nebeįmanoma 
atpažinti. Dar niekas nedrįsta 
kelti balso, kad tas nusikalsr 
tarnas darbas butų atitaisy­
tas. (E)

Valdyba yra Vilko vykdo­
masis organas. Statutas jai 
nustato plačias galias, būtent: 
valdyba organizuoja ir vykdo 
Lietuvos laisvinimo uždavi­
nius, reprezentuoja Vliką, su­
daro Tautos Fondo valdybą 
ir prižiūri jos veikimą, vykdo 
seimo ir tarybos nutarimus, 
Vliko seimui ir tarybai nu­
šviečia okupuotos Lietuvos 
padėtį ir Lietuvos reikalų 
tarptautinę padėtį, skiria Ir 
atleidžia Vliko įgaliotinius ar 
atstovybes. Valdyba už savo 
bendrą veikimą atsako kolek­
tyviai Vliko seimui ir tarybai, 
o kiekvienas valdybos narys 
atsako už savo srities darbą.

Kadangi darbas įvairiaša- 
kis, valdyba pati paskirsto sa­
vo nariams atskiras darbo 
sritis. Valdybos narių skaičių 
nustato taryba. Pirmoji apsi­
jungusio Vliko valdyba susi­
darė iš septynių: V. Sidzi­
kausko, J. Audėno, St. Lūšio, 
K. Bielinio, Br. Nemicko, Br. 
Bieliuko, K. Čeginsko. K. Bie­
liniu! mirus ir K. Čeignskui 
atsistatydinus, taryba nutarė 
palikti septyniukę, kaip narių

skaičių. Todėl į išėjusių vie­
tas buvo išrinkti: A. Budrec- 
kis ir A. Vedeckas.

GRAŽI DOVANA

Vokieti- 
1921 m. 
Bergson 
ir Boris

NEW YORKO CENTRE 
EGLUTE Iš KANADOS

Rockefeller Center aikštėje, 
New Yorke gruodžio 9 d. bus 
uždegta Kalėdų tradicinė eg­
lutė. Tam reikalui baltoji eg­
lė atvežta iš gamtos apsaugos 
parko Petavara, kuris yra Ka- 

* nadoje, 565 mylios nuo New 
Yorko. Medžio aukštis siekia 
64 pėdas. Eglėje bus pakabin­
ta 1,200 įvairiaspalvių papuo­
šalų, 4,000 lempučių ir į vir­
šūnę įkelta 4 pėdų žvaigžde.

Medį paaukojo Kanada.

BALTIEČ1Ų SUVAŽIA­
VIMAS

Luneburgo Rytų Akademi­
joj, Vokietijoj, lapkričio 25-27 
d. įvyko Baltiečių draugijos 
suvažiavimas. Penki įžymus 
kalbėtojai, jų tarpe svečiai iš 
Danijos ir Suomijos, kalbėjo 
tema — Baltijos erdvė kaip 
vieningos Europos dalis. (E)

SHOP AND MAIL EARLY 
Wrap Parcels Securely 
Use Zip Code for Speed

Ant kapinių daug kryžių, 
bet nei jokių vargų.

PERSIKĖLE | KIT/X VIET£
Fotografas Romualdas Ki­

sielius dabar gyvena 1705 
Woodbine St., Ridgewod, N. 
Y. 11227. Tel. 967-8868.

SHOP AND MAIL EARLY 
POSTMASTER

AL HOME

Tel. STagg 2-6043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUN!
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas 
Notary Publk

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

your POSTMASTER suMfftf
SHOP**7 MAIL EARLYxmaįl pARCtLS
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Aišku, ir septynerių nepa­
kanka visiems uždaviniams 
atlikti. Tat, savo darbui val­
dyba gali skirti nuolatines ir 
atskiram darbui atlikti komi­
sijas, kviestis ekspertus, skir­
ti įgaliotinius ar delegacijas 
kituose kraštuose. Šiuo metu 
valdybos žinioje veikia Lietu­
vos rytų sienoms nustatyti ir 
veiksnių konferencijai šaukti 
komisijos. Be to, Eltos redak­
cija, Tautos Fondas ir Lietu­
vos Tyrimo Institutas yra val­
dybos žinioje.

Vliko valdybos posėdžių 
dažnumas priklauso nuo rei­
kalų svarbos ir
Kartais posėdžiai įvyksta kas­
dien, ištisą savaitę. Posėdžiuo 
se, šalia valdybos narių, da­
lyvauja patariamuoju balsu 
P LB ryšininkas (Algis Gurec- 
kas) ir Tautos Fondo pirmi­
ninkas. Nepaprastais atvejais 
kviečiami ekspertai arba refe­
rentai.

premijas jau yra gavę žydų 
ar jų kilmės šie rašytojai: 
Paul Heyse 1910 m. 
joj, Anatole France 
Prancūzijoj, Henri 
1927 m. Prancūzijoj
Pasternak 1958 m. Sov. Rusi­
joj už savo romaną Daktaras 
Živago. Pastarasis rašytojas 
nuo premijos atsisakė arba 
buvo bolševikų priverstas at­
sisakyti.

Švenčių proga graži dova­
na saviesiems 
yra spalvingais 
tautiniais rūbais 
lės. Tokias lėles 
ti kreipiantis į 
“Laisvės Žiburio
vybę: 62-15 69th Pl., Middle 
Village, N. Y. 11379. Telefo­
nas (212) TW 4-1288.

dar tik vienas paveikslas iš 
to busimo ciklo.

skubumo.

A. Budreckis

MONTREALIO LIETUVIAI RUOŠIASI 

PASAULINEI PARODAI
1967 m. bal. 28 d. Mont­

realio mieste, Kanadoje, ati­
daroma Pasaulinė paroda, ku­
rioje dalyvauja per 80 valsty­
bių. Lietuva joje negali daly­
vauti, nes Lietuvos okupan­
tas ir kolonizatorius — Sov. 
Rusija jai neleidžia. Bet lietu­
viai pasaulinėje parodoje da­
lyvauja, nes Kanados vyriau­
sybė, kuri Lietuvos okupaci­
jos nepripažįsta, lietuvius, gre­
ta kitų tautų, pakvietė daly­
vauti ir paskyrė Lietuvių Die­
ną, kuri įvyks 1967 m. rugs. 
3 d. Pasaulinės parodos pa­
rengimų teatre, turinčiame a- 
pie 7,000 sėdimų vietų.

Liet. Diena Pasaul. parodo­
je pasirūpinta sutapdinti su 
tradicine Kanados Lietuvių 
Diena, kuri įvyksta kiekvie­
nais metais vis kitoje lietuvių 
kolonijoje. Tat 1967 m. Lie­
tuvių D^ena bus dviguba: ir 
eilinė Kanados Lietuvių Die­
na, ir Lietuvių Diena Pasaul. 
parodoje.

Montrealio lietuviai yra su­
darę komitetą, kuris rūpinasi 
Liet. Diena Pasaul. parodoje. 
Komiteto pirmininkas Romas 
Verbyla, 4930 Melrose Ave., 
Montreal 28, Canada. Telefo­
nas 482-0865

Pamaldas organizuoti pa­
kviesti katalikų ir evangelikų 
klebonai. Sporto komisiją su­
daro sporto 
Informacijos 
sijos pirm. 
7722 George
t real, Canada, tel. 366-6220 
Montrealio aerijos nr. 514. 
Kanados ir JAV lietuviai 
savo namų gali tiesiogiai 
šaukti bet kurį Montrealio 
tuvį surinkę pirma 1-514 
ir buto numerį.

Lietuvių Dienos išvakarėse, 
rugs. 2 d., šeštadienį, didžiu­
lėje Auditorium Paul Sauve,

Dienos vokai ir plakatai prie 
mašinų su Lietuvos žemėla­
piu.

Visiems parengimams apy­
tikriai numatoma apie 20,000 
dol. išlaidų. Kadangi šis lie­
tuvių pasirodymas turės ne 
tiktai Kanadai bei JAV lietu­
vių reikšmę, bet, kas svarbiau­
sia, kitoms tautoms, kurių 
parodoje dalyvaus per 80, o 

dalinai ir žmonių iš 
ga*na didelis kiekis, 
sva'rbu, kad lietuvių

Lietuvos 
tai labai 
pasirodymas butų tikrai efek­
tingas. Tam tikslui reikia 
mums visiems ir aukotis.

Iki pasimatymo Montrealy.

J. Kardelis
Inform. Komisijos pirm.

Algimanto Kezio, S. J., nau­
ja fotografijų knyga pereitą 
savaitę išėjo iš spaudos. Šią 
musų iškilaus menininko kny­
gą išleido Loyola University 
Press. New v Yorko apylinkėje 
šią knygą galima įsigyti per 
“Laisvės Žiburio” radio: 62-15 
69th Pl., Middle Village, N. Y. 
11379. Tel. (212) TW 4-1288.

Knygos kaina $3.95.

ŽYDŲ RAŠYTOJAI GAVĘ 
NOBELIO PREMIJAS

klubas “Tauras.” 
ir leidinio komi- 
Jonas Kardelis, 

St., LaSalloMon-

iš

lie-

Pie IX Blvd, ir Beaubien St 
kampe, įvyks didelis balius, 
kurio metu bus renkama Iš­
kilioji Kanados Lietuvaitė, va­
dinama Misa Lithuania.

Liet. Dienos programai iš­
pildyti kviečiami visi Kana­
dos lietuvių kolonijų chorai ir 
visi tautinių Šokių šokėjai. 
Chorų vadovu kviečiamas mu­
zikas Stasys GaileviČius ir Šo­
kių vadove Genovaitė Dum- 
čiutė - Breichmanlenč.

Jau dabar aišku, kad bus 
du leidiniai — vienas lietuviu, 
kitas anglų kalba. Numatyta 
išleisti parodos ženklelis, at­
spausdinti parodos ir Lietuvių

Šių metų Nobelio literatū­
rinė premija buvo paskirta 
dviem žydų rašytojams, S. J. 
Agnon ir Nenelly Sacks, šia 
proga tenka pažymėti, jog 
anksčiau Nobelio literatūrines

ir svetimiems 
lietuviškais 

papuoštos lė- 
galima įsigy- 
New Yorko 

’ radio vado-

Čia ir iškyla to ciklo sa­
votiškumas: tas pirmas, jau 
rodomas 
veikslas 
valsčiaus
raštin:nkavo liaudies rašyto­
jas Rojus Mizara”... (E)

Čiurlionio ciklo pa­
vaizduoja Merkinės 
pastatą, “kuriame

SUNKUS PRAGYVENIMAS LIETUVOJE
Pasiremdama Vilniuje lei­

džiamo Liaudį Ūkio žurnalo 
duomenimis, vokiečių kalba 
leidžiamoj “ELTA - Presse- 
dienst” pateikia Lietuvoj atly­
ginimo minimumą (40 rublių) 
gaunančio asmens mėnesinę 
išlaidų sąmatą. Maistas—22.- 
50 rb., apranga—11.25, butas- 
kuras-šviesa-vanduo — 1.79, 
švaros palaikymas ir pataisy­
mai, susisiekimas — 2.38, mo­
kesčiai — 1.25, kitos išlaidos 
— 83 kapeikos.

Negalima nepastebėti buto 
(?) pigumo, taip pat ir mo­
kesčių nedidelės sumos. Ap­
rangai 11.25 rbl. per mėn. ir­
gi nedaug, bet kai tai yra dau­
giau, kaip ketvirtadalis paja­
mų, dalykai pradeda atrodyti 
kitaip. Daugiau kaip pusė 
(56.2%) pajamų maistui — 
žiauru, bet kai tai yra tik 22 
su puse rublio per mėnesį (57 
kapeikos dienai), tai vėl neat­
rodo daug. Keliauninkai pasi­
džiaugia, kad geriausiame Vil­
niaus rastorane turėję progos 
papietauti už pusantro rublio 
ar net už mažiau, — nebran­
gu. Bet kur ir kaip papietau­
tų, jei turėtų ištisom dviem 
dienom tik pusantro rublio?

Tie duomenys sako, kad gal 
šiaip taip galima verstis bent 
su 120 rublių pajamų per mė­
nesį. Bet tai tik aukštokų pa­
reigūnų pajamos. O su 60, su 
40 ir net mažiau rublių per 
mėnesi — minios. (Kiek pen­
sininkų. gaunančių 12 ar 15 
rublių per mėnesį!).

kurinių, pasakojančių apįe 
Dainavos kraštu grožį.”

Tuos kurinius jis rodo Drus­
kininkuose surengtoje parodo­
je. Čia jis ir pasipasakojęs 
apie kurinių ciklą, kurį sukū­
ręs bekeliaudamas Čiurlionio 
išvaikščiotais keliais. Tiesa, 
dailininkas tą ciklą, pavadin­
tą “Čiarlionio žingsniais,” dar 
tik pradėjęs, ir parodoje esąs

i

Tel. VI 7-4409

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ava.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyve

> “X • TAUTINES

1)1 r 7 ///._į/ J Z C i/ Įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103
I

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
/

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Vis dėlto žmonės su tomis 
pajamomis (ir kainomis) gy­
vena, ir tai yra mįslė, kurios 
neatspėja nei iš tolo stebintie­
ji, nei ten pat vietoj apsilan­
kantieji. Vienintelis paaiškini­
mas — slaptažodis, kurį visi 
yra girdėję (“kombinuoti!”), 
bet kurį panaudoti moka tik 
apie 25 metus pasimokiusieji, 
kaip “statomas komunizmas.”

(E)

ČIURLIONIO ŽINGSNIUOS 
PAINIOJASI RAŠTININKAS

Labai savotiška pranešimas 
pasirodė vilniškė] Tiesoj apie 
vieno dailininko (B. Motuzo) 
“naujagimį” kurinių ciklą, 
vardu “Čiurlionio žingsniai.” 
Dailininkas jau dešimt metų 
besilankąs Druskininkuose ir 
per tą laiką nutapęs “daug

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Lapkričio 26, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ANNA OGENT. 214 kp.. St. Louis, Mo., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 19412 m.,
mirė spalio 27, 1966 m. Velionės sunui, Leon Ogjent, 
apdraudos išmokėta ...................................................... $500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $134,800.00

IŠMOKAMOS IJ GOJĘ PAAALPOS

A. HeeikAionė, 42 kp.. Grand Rapids, Mich., sirgo 9 sav. 4 d. IlOfiAO 
J. M. Neviu. 44 kp. Miami, Lia.. sirgo 7 sav 4 d. 63 75
V. Arlauskas. <7 kp.. Worccstier, Mrhs sirgo 12 sav. 111.00
U. Lenku bie nė. 131 kp., Herrin. III. sirgo 12 sav. 54.00
K Vcreeckienė, 196 kp.. Akron, Olho. sirgo 12 sav. 103.00
E. Kerbcria 233 kp.. Toronto. Canada sirgo 3 sav. 3 d 33.00
J. Ghreviėlus, 273 kp. St. Catherines. Canada sirgo 2 sav. 1 d. 26.00
V. Mickus, 312 kjK Eastahmpton Maas., sirgo 11 sav. ft d 4125

Viso__ _____-........  WMA)
Nuo pradai metų bendrai viso ____________________ SU KI M

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną. -

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiame^!“ 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

toXKXXXXXXXXKXXXXXXXSgXXXX*

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

K

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

KXKXXXXXXXKKXXXXXXXXXKXKK:

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir jvairioee Kuropoe 
Amerikoe valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias

NAUJIENOS turi savo
Amerikos 
bei Pietų 

NAUJIENOS spausdina
iinias ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiantiue straipsnius ir "Kritikos bei polemikos*’ 
skyriuje leidtia visiems pareikiti savo nuomonę.

NAUJUiNŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—<11.00 
metams. <7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
<16 00 metams, <3 00 — pusei metų, Cbicagoj — 
113.00 metams, <300 — pusei metų.

Naujienas gausite, jei pasiųsite čeki ^rba Money Orderi 
tokiu adresų:

1739 8o. Haiatcd 8U


